АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«МОГЗОНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 мая 2022г. № 50

пгт. Могзон

Об утверждении муниципальной Программы
«Противодействие коррупции в городском поселении

«Могзонское»
на 2022-2024 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
25.12.2008 № 273-ФЗ « О противодействии коррупции», от 25.07.2008г. №18-ЗЗК
«О противодействии коррупции в Забайкальском крае», Указом Президента РФ от
16 августа 2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции
на 2021-2024 годы», Администрация городского поселения «Могзонское»
постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Противодействие коррупции в
городском поселении «Могзонское» на 2022-2024 годы» согласно приложению
№ 1.
2. Утвердить план мероприятий по противодействию коррупции на 2022-2024 годы
в городском поселении «Могзонское» согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после дня его
официального опубликования (обнародования).
4. Настоящее постановление обнародовать путем размещения на стенде в здании
администрации городского поселения «Могзонское» и в сети Интернет на
официальном сайте муниципального района «Хилокский район» по адресу: www.

.hiloksky.75.ru
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения
«Могзонское»

hiloksky.75.ru

Приложение № 1

к постановлению администрации

городского поселения

от 05 мая 2022г. №50

Муниципальная  программа

«Противодействие коррупции в городском поселении

«Могзонское» на 2022-2024  годы»

Паспорт муниципальной программы

Наименование

программы

 Муниципальная  программа «Противодействие коррупции в

городском  поселении «Могзонское»  на 2022-2024 годы»

(далее - Программа)

Основание для

разработки

Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ « О

противодействии  коррупции», от 25.07.2008г. №18-ЗЗК «О

противодействии коррупции в Забайкальском крае», Указом

Президента РФ от 16 августа 2021 года № 478 «О

Национальном плане противодействия коррупции на 2021-

2024 годы»,

Заказчик

программы

Администрация городского поселения «Могзонское»

Разработчик

программы

Администрация городского  поселения «Могзонское»

Исполнители

программы

Администрация  городского поселения «Могзонское»

Цели и основные

задачи

программы

1)Осуществление  мероприятий по противодействию

коррупции в городском поселении;

2)Совершенствование нормативно-правовой базы городского

поселения, в том числе в сфере противодействия коррупции;

3)Выявление причин и условий, порождающих коррупцию;

2) обеспечение защиты прав и законных интересов жителей

городского поселения;

3) совершенствование правового регулирования в сфере

противодействия коррупции в городском поселении;

4)   создание системы противодействия коррупции;

5) организация антикоррупционного мониторинга,

просвещения и пропаганды;

6) обеспечение прозрачности деятельности администрации

городского поселения «Могзонское»

Сроки

реализации

2022 -2024 годы

программы

Ожидаемые

результаты

реализации

программы

- формирование системы противодействия коррупции и ее

внедрение в деятельность  администрации городского

поселения «Могзонское»;

- укрепление доверия населения к деятельности

администрации  городского поселения «Могзонское»;

- увеличение числа квалифицированных специалистов

муниципальной службы городского поселения «Могзонское».

Объемы средств

и источники

финансирования

Программы

Без финансирования

Контроль за

исполнением

программы

Администрация  городского поселения «Могзонское»

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Одним из эффективных механизмов противодействия коррупции является

формирование и проведение антикоррупционной политики в органах местного

самоуправления.

Практика свидетельствует, что противодействие коррупции не может

сводиться только к привлечению к ответственности лиц, виновных в

коррупционных нарушениях, необходима система правовых, экономических,

образовательных, воспитательных, организационных и иных мер, направленных

на предупреждение коррупции, устранение причин, ее порождающих.

От того, насколько эффективно действуют органы местного
самоуправления, во многом зависит доверие населения к власти в целом, ее
успех и эффективность.

Основными направлениями повышения эффективности противодействия
коррупции и снижение уровня коррупционных проявлений можно выделить четыре
основных блока:

-совершенствование организационных и правовых основ противодействия
коррупции;

- совершенствование и реализация механизма контроля за соблюдением
лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими,
руководителями муниципальных учреждений запретов, ограничений и
требований, установленных в целях противодействия коррупции;

-совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
        - повышение эффективности просветительских и иных мероприятий,

направленных на формирование антикоррупционного поведения лиц,

замещающих муниципальные должности, муниципальных служащих,

популяризацию в обществе.

Программа представляет собой комплекс мероприятий, обеспечивающих
согласованное применение правовых, просветительских, организационных и иных

мероприятий, осуществляемых органами местного самоуправления,
направленных на достижение результатов в работе по противодействию
коррупции.
       Реализация Программы будет способствовать совершенствованию системы

противодействия коррупции в городском поселении «Могзонское», повышению

эффективности деятельности органов местного самоуправления.

2. Основные цели и задачи программы

       Главные цели муниципальной  программы противодействии коррупции -

проведение эффективной политики по предупреждению коррупции на уровне

местного самоуправления; снижение уровня коррупции, ее проявлений во всех

сферах жизнедеятельности общества; укрепление доверия жителей

муниципального образования к органу местного самоуправления муниципального

образования; активное привлечение общественных организаций и средств

массовой информации к деятельности по противодействию коррупции,

обеспечению открытости и доступности информации о деятельности органов

местного самоуправления.

      Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

- устранение условий, порождающих коррупцию;

-совершенствование правового регулирования в сфере противодействия

коррупции на территории городского поселения «Могзонское»;

- создание системы противодействия коррупции;

- организация антикоррупционного мониторинга, просвещения и пропаганды;

-обеспечение прозрачности деятельности администрации  городского поселения

«Могзонское»;

- формирование антикоррупционного общественного сознания.

3. Оценка эффективности социально-экономических

последствий от реализации Программы

Реализация Программы, в силу ее специфики и ярко выраженного

социально-профилактического характера, окажет значительное влияние на

стабильность общества, состояние защищенности граждан и общества от

преступных посягательств, а также обеспечит дальнейшее совершенствование

форм и методов организации противодействия коррупции в городском поселении.

Реализация Программы и принятие нормативных правовых актов по

вопросам противодействия коррупции на территории городского поселения

позволят добиться позитивного изменения ситуации, связанной с коррупционными

проявлениями.

Реальную эффективность реализации Программы позволит оценить

результат проведения мониторинга общественного мнения.

Реализация мероприятий Программы позволит увеличить долю граждан,

удовлетворенных информационной открытостью  городского поселения. К числу

ожидаемых показателей эффективности и результативности Программы по группе

социально значимых результатов относятся следующие показатели:

- создание эффективной системы противодействия коррупции;

- снижение социальной напряженности в обществе, обусловленной

проявлениями коррупции;

- создание условий для снижения правового нигилизма населения,

формирования антикоррупционного общественного мнения и нетерпимости к

коррупционному поведению;

- создание дополнительных условий для обеспечения прозрачности

деятельности  администрации городского поселения.

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по итогам
ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения ее
реализации. Для оценки эффективности реализации Программы применяются
целевые показатели (индикаторы), указанные в приложении №3 к Программе.

Приложение № 2

к постановлению администрации

городского поселения

от 05 мая 2022г. №50

План мероприятий

по противодействию коррупции на 2022-2024 годы в городском

поселении «Могзонское»

№

п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения

мероприятия

Исполнители

1 Мониторинг нормативной правовой

базы законодательства

Российской Федерации по

вопросам противодействия

коррупции  на предмет внесения

изменений в действующие  акты  и

принятия  соответствующих

муниципальных   актов.

В течение 2022-

2024 годов

Администрация

городского

поселения,

Совет поселения.

2 Осуществление

антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых

актов в соответствии с

действующим законодательством

и муниципальными правовыми

актами

В течение 2022-

2024 годов

Администрация

городского

поселения

3 Размещение нормативных

правовых актов, проектов  на

официальных сайтах в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет» в целях обеспечения

возможности проведения

независимой антикоррупционной

экспертизы данных проектов в

соответствии с действующим

законодательством

В течение 2022-

2024 годов

Администрация

городского

поселения

4 Организация сбора и обработки
сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера,
представляемых муниципальными
служащими

Ежегодно до 30

апреля

Администрация

городского

поселения

5 Размещение в соответствии с Ежегодно до 15 Администрация

требованиями действующего

законодательства на официальном

сайте  администрации городского

поселения «Могзонское» сведений

о доходах (расходах), об

имуществе и обязательствах

имущественного характера

муниципальных служащих, а также

иных сведений по вопросам

противодействия  коррупции

мая. городского

поселения

6 Обеспечение выполнения

требований законодательства о

предотвращении и урегулировании

конфликта интересов на

муниципальной службе

В течение 2022-

2024 годов

Администрация

городского

поселения

7 Проведение служебных проверок

по ставшим известным фактам

коррупционных проявлений в

администрации городского

поселения, в том числе на

основании опубликованных в

средствах массовой информации

материалов

По мере

поступления

информации

Администрация

городского

поселения

8 Реализация комплекса

организационных,

разъяснительных и иных мер по

соблюдению лицами,

замещающими должности

муниципальной службы запретов,

ограничений и требований,

установленных в целях

противодействия коррупции

В течение 2022-

2024 годов

Администрация

городского

поселения

9 Организация и проведение
конференций (семинаров, круглых
столов) антикоррупционной
тематики

В течение 2022-

2024 годов

Администрация

городского

поселения, Совет

городского

поселения

«Могзонское»

10 Проведение анализа соблюдения

ограничений и требований,

касающихся обязанности

муниципальных служащих

уведомлять об обращениях в

целях склонения к совершению

коррупционных правонарушений

По мере

необходимости

Администрация

городского

поселения

11 Обеспечение координации

деятельности   администрации

городского поселения

По мере

необходимости

Администрация

городского

поселения

«Могзонское»  в части

рассмотрения поступивших

обращений граждан по вопросам

противодействия коррупции

12 Подготовка информационных

материалов

антикоррупционной тематики

и

пропаганды с

последующим   размещением на

информационном стенде

администрации

В течение 2022-

2024 годов

Администрация

городского

поселения

13 Организация работы по

представлению лицами,

замещающими муниципальные

должности,  должности

муниципальной службы в

администрацию уведомлений о

выполнении иной оплачиваемой

работы

В течение 2022-

2024 годов

Администрация

городского

поселения

14 Организация обучения (повышения

квалификации) должностных лиц,

на которых возложены

обязанности по реализации

антикоррупционной политики в

городском поселении

«Могзонское»

В течение 2022-

2024 годов

Администрация

городского

поселения

15 Организация обучения

муниципальных служащих,

впервые поступивших на

муниципальную службу для

замещения должностей,

включенных в перечни,

установленные  нормативными

правовыми актами Российской

Федерации, по образовательным

программам в области

противодействия коррупции

В течение 2022-

2024 годов

Администрация

городского

поселения

16 Совершенствование механизма

кадрового обеспечения органов

местного самоуправления.

Недопущение поступления на

муниципальную службу граждан,

не отвечающих требованиям,

предъявляемым к муниципальным

служащим, преследующих

противоправные корыстные цели,

а также устранение предпосылок

В течение 2022-

2024 годов

Администрация

городского

поселения

нарушений служебной

дисциплины, минимизация

возможностей возникновения

конфликта интересов

17 Проведения заседаний комиссий

по соблюдению требований к

служебному поведению

муниципальных служащих и

урегулированию конфликта

интересов

По мере

необходимости

Администрация

городского

поселения

18 Проведение мероприятий,

посвященных Международному

дню борьбы с коррупцией

Ежегодно, до 9

декабря

Администрация

городского

поселения

19 Подготовка информационно-

аналитического обзора

результатов реализации плана

мероприятий по противодействию

коррупции на территории

городского поселения

«Могзонское» с последующим его

размещением в разделе

«Противодействие коррупции» на

официальном сайте

муниципального района

«Хилокский район» в

информационно-

телекоммуникационной сети

«Интернет»

Ежегодно до 1

марта

Администрация

городского

поселения

Приложение № 3

к муниципальной программе

«Противодействие коррупции в

городском поселении «Могзонское»

на 2022-2024 годы», утвержденная

 постановлением администрации

от 05 мая 2022г. №50

Целевые индикаторы Программы «Противодействие коррупции в
городском поселении «Могзонское» на 2022-2024 годы»

№
п/п

Наименование показателя
(индикатора)

ед.
изм.

Значения показателей

2022г. 2023г. 2024г.

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации
Программы

1.

Доля нормативных правовых
актов, принятых органами
местного самоуправления, и их
проектов, прошедших
антикоррупционную
экспертизу, от общего
количества нормативных
правовых актов, принятых в
отчетном периоде

% 100 100 100 100

2.

Доля муниципальных
служащих, представивших в
установленный срок сведения
о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера от
общего числа муниципальных
служащих, представляющих
указанные сведения

% 100 100 100 100

3.

Уменьшение количества
муниципальных служащих,
привлеченных к
дисциплинарной
ответственности за нарушение
требований
антикоррупционного
законодательства

% 100 100 100 100

4.

Уровень удовлетворенности
граждан качеством
предоставления
муниципальных услуг

% 85 90 90 90